
 

 

 
   

 

COMUNE DI BRUZZANO ZEFFIRIO 
(CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA) 

AREA AMMINISTRATIVA 

N° 212 Reg. Gen. Determine 

DETERMINAZIONE N° 71/A.A. 

Assunta il giorno VENTINOVE del mese di GIUGNO dell’anno DUEMILAVENTUNO 

 

OGGETTO:  
Affidamento incarico legale avv. Caterina Condemi in esecuzione della  
Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 25.05.2021. Assunzione  

impegno di spesa 

  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

VISTO il decreto Sindacale n.1 del 19.02.2021 con il quale sono state assegnate la titolarità della 

posizione organizzativa e la responsabilità dell’impiego dei relativi fondi del bilancio per quanto 

attiene l’Area Amministrativa; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50  “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 

e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture” 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»” 

RICHIAMATO L’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica del presente 

provvedimento; 

DATO ATTO dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art.6 del DPR 62/2013, per cui sul 

presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interesse né in capo al responsabile 

del procedimento né in capo al soggetto che sottoscrive il presente provvedimento. 

DATO ATTO CHE ai sensi dell’articolo 80, comma 1 del D.lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 

trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 
diversamente disposto; 

 

PREMESSO CHE:  

- in data 02.04.2021 prot. n. 1082 è stato notificato al Comune di Bruzzano Zeffirio atto di 

citazione dinanzi al Tribunale di Locri per l’udienza del 20.07.2021, da parte di Banca 

Sistema Spa, a mezzo del ministero dell’avv. Ezio Pugliese del foro di Crotone; 
  

DATO ATTO CHE con Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 25.05.2021 è stato stabilito:  



 

 

- Di costituirsi nel giudizio ID 10876 instaurato davanti al Tribunale civile di Locri da Banca 

Sistema S.P.A. contro il Comune di Bruzzano Zeffirio, con atto di citazione notificato in data 

02.04.2021 prot. n. 1082 a mezzo del ministero dell’avv. Ezio Pugliese del foro di Crotone;  

-         Di dare atto di indirizzo al Responsabile dell’Area Amministrativa affinché individui un 

legale che si costituisca nell’interesse del Comune nel predetto giudizio; 

-         Di autorizzare il Sindaco, quale legale rappresentante legale dell’Ente, a sottoscrivere il 

relativo mandato a margine o in calce all’ atto giudiziale occorrente eleggendo domicilio presso lo 

studio dell’avvocato incaricato. 

-        Di demandare al Responsabile del servizio interessato l’espletamento degli adempimenti 

connessi a questa deliberazione e da essa conseguenti ivi compresa la sottoscrizione della 

convenzione con il professionista incaricato, nei limiti delle disponibilità di bilancio; 

 

 
Dato atto che per il servizio in oggetto non sono presenti convenzioni Consip né è possibile 

procedere ad acquisto tramite Mepa di cui alla legge 23 dicembre 1999, n. 488 attesa la natura di 

carattere intellettuale della prestazione professionale da eseguirsi; 

 

Vista la Determinazione dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) n. 4 del 07.07.2011 in base 

alla quale  “il patrocinio legale, cioè il contratto volto a soddisfare il solo e circoscritto bisogno di 

difesa giudiziale del cliente, sia inquadrabile nell'ambito della prestazione d'opera intellettuale, in 

base alla considerazione per cui il servizio legale, per essere oggetto di appalto, richieda qualcosa 

in più, “un quid pluris per prestazione o modalità organizzativa” e che coerentemente con tale 

affermazione, non risulta necessario acquisire il Codice identificativo gara (Cig) per affidare 

l'incarico di patrocinio legale. 

 

Dato Atto che in esecuzione dell’atto di indirizzo fornito dalla Giunta Comunale questo Ufficio ha 

provveduto ad inviare invito a formulare un preventivo all’avv. Caterina Condemi;   

 

Preso Atto che il professionisti invitati a formulare un offerta per l’assunzione dell’incarico di 

difesa dell’ente nel predetto procedimento, ha proposto il compenso professionale di € 2850,00 da 

intendersi comprensivi di oneri ed accessori di legge; 

 

Considerato dover provvedere a formalizzare l’incarico al predetto professionista tramite 

sottoscrizione di apposita convenzione di incarico legale; 

 

Considerato dover assumere impegno di spesa a favore dell’avv. Condemi per l’importo 

omnicomprensivo di € 2850,00 quale compenso per l’attività professionale da espletare; 

 

Ritenuta la competenza di questa Area ai sensi del D.Lgs. 267/2000, nonché dello Statuto, dei 

Regolamenti di contabilità e di organizzazione attualmente vigenti; 
 

D E T E R M I N A 

 

Di conferire incarico di difesa dell’ente nel giudizio in premessa all’avv. Caterina Condemi con 

studio in Via Cesare Battisti n. 5,  89030 Bruzzano Zeffirio (RC), professionista cui il Sindaco 

sottoscriverà la relativa procura;  

 

Di approvare la convenzione d’incarico legale che, allegata alla presente determinazione, ne 

costituisce parte integrante e sostanziale; 

 



 

 

Di stabilire il compenso spettante al legale incaricato, Avv. Condemi Caterina, per l’attività 

professionale che sarà resa nell’interesse di questo Ente nell’importo di € 2850,00, da intendersi 

comprensivo di oneri ed accessori come per legge; 

 

Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

Eserc. 
Finanz. 

2021  

Cap./Art. 1009 Descrizione Spese per Incarichi Legali 

Centro di 

costo 

 Miss./Progr. 01.01 PdC 

finanziario 

1.03.02.11.006 

SIOPE  Compet. 

Econ. 

2021 Spesa non 

ricorr. 

 

Creditore  CIG  CUP  

Causale Assistenza legale 

Imp./Pren. n.  

 
 Importo € 2850,00 Frazionabile 

in 12 

====== 

 

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 

comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 

finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di 

copertura finanziaria; 

 

Di dare atto che il presente provvedimento è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi 

dell’art. 151, comma 4, T.U.. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

                                                                                F.to Ten. Sculli Fortunato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, rilascia PARERE FAVOREVOLE 
 
Data 29.06.2021 

Il Responsabile del servizio finanziario 
F.to D.ssa Caterina Mollica 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

Data 29.06.2021 

 Il Responsabile del servizio finanziario 
           F.to D.ssa Caterina Mollica 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 
N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, 
è stata pubblicata all’Albo Pretorio online dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 29.06.2021. 
 
Data, 29.06.2021 

II Responsabile del servizio 

F.to Sig. Angelo Giannotta 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

COMUNE DI BRUZZANO ZEFFIRIO 
(CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA) 

 

CONTRATTO PER L’ESPLETAMENTO D’INCARICO LEGALE 

L’Anno duemilaventuno, addì -------------- del mese di ------------- con la presente scrittura privata, avente tra le 

parti forza di legge, a norma dell’art. 1372 del codice civile, 

TRA 

Il Comune di Bruzzano Zeffirio (di seguito: Comune), con sede in Bruzzano Zeffirio, Via Regina Elena n. 15, 

C.F. _____________, in persona del responsabile dell’Area Amministrativa, sig. Fortunato Sculli, il quale 

dichiara di intervenire nel presente atto in nome, per conto e nell’interesse del Comune predetto, ai sensi 

dell’art. 107 TUEL e giusta Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 25.05.2021; 

E 

L’Avv. Caterina Condemi, con studio in Via Cesare Battisti n. 5,  89030 Bruzzano Zeffirio (RC);  

PREMESSO  
- che in data 02.04.2021 prot. n. 1082 è stato notificato al Comune di Bruzzano Zeffirio atto di 

citazione dinanzi al Tribunale di Locri per l’udienza del 25.07.2021, da parte di Banca Sistema Spa, a mezzo 

del ministero dell’avv. Ezio Pugliese del foro di Crotone;  

- con il predetto atto, Banca Sistema Spa, ha chiesto al Tribunale adito di accertare e dichiarare esistente ed 

effettivo il credito azionato da Banca Sistema ne confronti del Comune di Bruzzano Zeffirio, condannando 

l’Ente al pagamento in favore di Banca Sistema della complessiva somma di € 105.219,17 di cui € 13.603,00 

per interessi moratori commerciali ex D. Lgs. n. 231/2002 sino alla data del tardivo pagamento delle fatture 

cedute da Compagnia Energetica Italiana, oltre gli ulteriori interessi al tasso legale maturandi sino al 

soddisfo sugli importi dovuti a titolo di interessi per ritardato pagamento delle fatture cedute ai sensi dell’art. 

1283 c.c.; € 90.656,17 per importo facciale delle fatture, oltre interessi moratori ex D. Lgs. n. 231/2001 sino 

alla data del saldo effettivo; € 960,00 per indennizzo ex art. 6 D. Lgs. n. 231/2002; 

 - che con Deliberazione n. 35 del 25.05.2021 la Giunta Comunale ha stabilito di costituirsi nel predetto 
giudizio;  

  
CIO’ PREMESSO 

Tra le parti sopra costituite, si conviene e stipula il conferimento di un incarico di difesa e patrocinio 

giudiziario, secondo le seguenti modalità e condizioni: 

L’incarico ha per oggetto la costituzione nell’interesse del Comune di Bruzzano Zeffirio nel giudizio indicato 

in premessa, pendente davanti al Tribunale civile di Locri.  

Il legale accetta per l’incarico ricevuto e di cui alla presente convenzione, l’importo di € 2850,00  

comprensivo di spese generali, IVA, CPA ed al lordo della ritenuta di acconto oltre eventuali altre spese vive 

debitamente documentate.  

In caso di esito vittorioso del giudizio a favore dell’ente, al professionista incaricato è riconosciuto il diritto a 

percepire le spese legali liquidate, in aggiunta all’importo come sopra determinato, con autorizzazione a 

chiedere al Giudice la distrazione delle somme. Il legale nominato procederà al recupero delle spese legali 

liquidate direttamente nei confronti della parte soccombente; 



 

 

Nel caso in cui il contenzioso si concluda con una transazione, il legale dovrà produrre preventivamente 

all’Amministrazione Comunale motivata relazione sulle ragioni di fatto e di diritto che consigliano l’esito 

transattivo della controversia indicando la disciplina delle spese legali da sottoporre all’approvazione dei 

competenti organi dell’Amministrazione;  

Il legale si impegna a relazionare e tenere informato il Comune circa l’attività di volta in volta espletata, 

fornendo, senza alcuna spesa aggiuntiva, pareri, sia scritti sia orali, supportati da riferimenti normativi e 

giurisprudenziali, circa la migliore condotta giudiziale da tenere da parte del Comune. Il legale incaricato 

comunicherà per iscritto e con la massima celerità l’intervenuto deposito del provvedimento giurisdizionale. 

In quella stessa sede il professionista prospetterà ogni conseguente soluzione tecnica idonea a tutelare gli 

interessi del Comune, ivi comprese istruzioni e direttive necessarie per dare completa ottemperanza alle 

pronunce giurisdizionali e prevenire pregiudizi per l’amministrazione. 

L’avvocato incaricato dichiara, altresì, di non avere in corso comunione d’interessi, rapporti d’affari o 

d’incarico professionale né relazioni di coniugio, parentela od affinità entro il quarto grado con la controparte 

(o con i legali rappresentanti in caso di persona giuridica) sopra indicata e che inoltre non si è occupato in 

alcun modo della vicenda oggetto del presente incarico per conto della controparte  o di terzi, né ricorre 

alcuna altra situazione di incompatibilità o conflitto di interesse con l’Ente e con le attività oggetto 

dell’incarico ora accettato alla stregua delle norme di legge e dell’ordinamento deontologico professionale. 

Fatta salva l’eventuale responsabilità di carattere penale o disciplinare, cui dovesse dar luogo la violazione 

anche di una sola delle predette prescrizioni, l’Amministrazione è in facoltà di risolvere il contratto ai sensi 

dell’art. 1453 e ss. del c.c. A tal fine il legale nominato si impegna a comunicare tempestivamente 

all’Amministrazione l’insorgere di ciascuna delle condizioni di incompatibilità richiamate precedentemente. 

Al legale è data facoltà di delegare terzi professionisti alle udienze cui sarà chiamato il giudizio. Ove dovesse 

ricorrere la necessità di nomina di sostituto, la scelta sarà fatta liberamente dallo stesso legale incaricato. In 

ogni caso il sostituto dovrà offrire tutte le garanzie e i requisiti richiesti dalla presente convenzione per il 

legale incaricato principale, il quale rimane unico responsabile nei riguardi del Comune committente. La 

designazione del sostituto non comporta oneri aggiuntivi per il Comune.  

Il Comune ha facoltà di revocare in qualsiasi momento l’incarico al legale nominato, previa comunicazione 

scritta da dare con lettera raccomandata munita di avviso di ricevimento, con l’obbligo di rimborsare le spese 

necessarie fino a quel momento sostenute e di corrispondere il compenso per l’attività fino a quel momento 

espletata, il tutto nei limiti fissati al precedente punto 2). 

Il legale ha facoltà di rinunciare al mandato per giusta causa, con diritto al rimborso delle spese sostenute ed 

al compenso per l’attività espletata, da determinarsi, nei limiti di cui al punto 2) che precede, avuto riguardo 

al risultato utile che ne sia derivato al Comune. 

Il Comune si obbliga a fornire tempestivamente, per il tramite dei propri uffici e del proprio personale, ogni 

informazione, atti e documenti utili alla migliore difesa e richiesti dal legale. 

La sottoscrizione del presente disciplinare di incarico costituisce accettazione integrale delle condizioni in 

esso contenute; 

Il Comune informa il legale – il quale ne prende atto e dà il relativo consenso – che tratterà i dati contenuti 

nella presente convenzione esclusivamente per lo svolgimento delle attività e per l’assolvimento degli 

obblighi previsti dalle leggi e dai regolamenti comunali in materia. 

Per quanto non previsto dalla presente convenzione, le parti rinviano alle norme del codice civile, a quelle 

proprie dell’ordinamento professionale degli avvocati ed alle relative tariffe professionali. 

La presente scrittura privata sarà registrata soltanto in caso d’uso, ai sensi e per gli effetti dell’art. 2, tariffa 

parte seconda, allegata al DPR 26.04.1986, n° 131. Ogni eventuale spesa inerente e conseguente alla 

stipulazione del presente atto è a carico di entrambe le parti in eguale misura. 

Letto, approvato e sottoscritto 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

AMMINISTRATIVA 

 

                                 IL PROFESSIONISTA 

 


